PHÒNG GD&ĐT THANH HÀ

TRƯỜNG THCS QUYẾT THẮNG

Số      /KH-THCS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quyết Thắng, ngày 15 tháng 9 năm 2014
KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA
Căn cứ Thông tư số 47/2012/QĐ-BGDĐT ngày 07 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế công nhận trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học đạt chuẩn quốc gia.

Căn cứ chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2010 - 2015 tầm nhìn đến năm 2020 của trường THCS Quyết Thắng.

Căn cứ đặc điểm tình hình nhà trường.

Trường THCS Quyết Thắng xây dựng kế hoạch duy trì và giữ vững danh hiệu Trường chuẩn Quốc gia năm học 2014-2015 cụ thể như sau:
I. Đặc điểm tình hình

Trường THCS Quyết Thắng đạt danh hiệu trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2001-2010 từ năm 2005. Là trường thứ hai thuộc huyện Thanh Hà được công nhận danh hiệu này. Năm 2010, trường tiếp tục được công nhận lại danh hiệu trường chuẩn Quốc gia.

II. Đánh giá những kết quả đạt được từ năm 2010 đến nay
1. Tiêu chuẩn 1: Tổ chức nhà trường

 1.1 Lớp học:

 a) Trường có không quá 45 lớp, có đủ các khối lớp 6, 7, 8, 9 của cấp học: đạt yêu cầu.

 b) Mỗi lớp không quá 45 học sinh: đạt yêu cầu.

Tiêu chí 1: đạt

 1.2. Tổ chuyên môn:

 a) Trường có 2 tổ chuyên môn được thành lập và hoạt động theo đúng các qui định của Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Các tổ chuyên môn đều có kế hoạch hoạt động cụ thể, tổ chức chuyên đề có 02 chuyên đề/tổ, thao giảng, bồi dưỡng học sinh giỏi, ... giải quyết nội dung chuyên môn có tác dụng nâng cao chất lượng dạy và học.

b) Hàng năm có ít nhất hai chuyên đề chuyên môn cấp trường có tác dụng nâng cao chất lượng và hiệu quả dạy - học.

c) Có kế hoạch bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của mỗi giáo viên và của cả tổ chuyên môn; đạt các qui định về đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo.

Tiêu chí 2: đạt

1.3. Tổ văn phòng:

a) Trường có tổ Văn phòng;

b) Quản lý hệ thống hồ sơ, sổ sách của nhà trường. Hướng dẫn sử dụng theo quy định tại Điều lệ trường trung học và những quy định trong hướng dẫn sử dụng của từng loại sổ. Hồ sơ sổ sách đầy đủ đúng theo quy định trong Điều 27; Điều lệ trường THCS.

Tiêu chí 3 : Đạt

1.4. Hội đồng trường và các hội đồng khác trong nhà trường :

- Hội đồng trường: được thành lập với 09 thành viên theo quy định: Đạt yêu cầu

- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng: được thành lập và hoạt động theo Điều lệ trường THCS: Đạt yêu cầu

- Ban đại diện cha mẹ học sinh: được thành lập và hoạt động theo Điều lệ của Ban đại diện cha mẹ học sinh: Đạt yêu cầu

Các hội đồng được thành lập đều hoạt động có kế hoạch, nề nếp, đạt hiệu quả thiết thực góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng nề nếp kỷ cương của nhà trường. Các Hội đồng trong nhà trường đều được thành lập theo quy định của Điều lệ nhà trường.

Tiêu chí 4 : đạt.

1.5. Tổ chức Đảng và các đoàn thể:

a) Trường có chi bộ Đảng, hàng năm đều đạt tiêu chuẩn trong sạch, vững mạnh.

b) Các đoàn thể trong nhà trường được công nhận vững mạnh.

Tiêu chí 5 : đạt.

2. Tiêu chuẩn 2 - Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên

2.1. Hiệu trưởng và phó Hiệu trưởng đạt tiêu chuẩn quy định theo Điều lệ trường trung học; thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường; được cấp quản lý giáo dục trực tiếp xếp loại từ khá trở lên theo qui định về chuẩn hiệu trưởng trường trung học.

Tiêu chí 1: Đạt yêu cầu.

2.2. Trường có đủ giáo viên các bộ môn. Có 33/33 giáo viên trực tiếp giảng dạy đạt trình độ chuẩn đào tạo theo quy định, trong đó có 30% giáo viên đạt tiêu chuẩn dạy giỏi từ cấp cơ sở trở lên; có 100% giáo viên đạt chuẩn loại khá trở lên theo quy định về chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học.

 Tiêu chí 2: Đạt yêu cầu.

 2.3. Có đủ giáo viên phụ trách thư viện, phòng học bộ môn, phòng thiết bị dạy học. Các giáo viên phụ trach đều hoàn thành tốt nhiệm vụ.

 Tiêu chí 3 : Đạt yêu cầu.

3. Tiêu chuẩn 3 - Chất lượng giáo dục

3.1. Tỷ lệ học sinh bỏ học và lưu ban hàng năm dưới 5%, trong đó tỷ lệ học sinh bỏ học dưới 1%.

Kết quả:

	Năm học
	Tỉ lệ học sinh bỏ học (%)
	Tỉ lệ học sinh lưu ban
	Ghi chú

	2010-2011
	0.8
	4.0

	2011-2012
	0.6
	3.5

	2012-2013
	0.6
	3.8

	2013-2014
	0.8
	4.2

Tiêu chí 1 : Đạt yêu cầu.

3.2. Chất lượng giáo dục:
	Năm học
	Học lực
	Hạnh kiểm

	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu
	Kém
	Tốt
	Khá
	TB
	Yếu

	2010-2011
	18
	45.8
	32
	4.2
	0
	57
	32
	7.2
	3.8

	2011-2012
	17
	46.2
	33
	3.8
	0
	56
	33
	9
	2.0

	2012-2013
	18.5
	44.5
	33
	4.0
	0
	57
	31
	9.5
	2.5

	2013-2014
	17.5
	46.0
	32.2
	4.3
	0
	57
	31
	8
	4.0

Tiêu chí 2 : Đạt yêu cầu.

3.3. Các hoạt động giáo dục:

Đánh giá xếp loại xuất sắc về tiêu chuẩn ‘’Trường học thân thiện, học sinh tích cực’’. Thực hiện đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện đúng về thời gian tổ chức, nội dung các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

Tiêu chí 3 : Đạt yêu cầu

3.4. Hoàn thành nhiệm vụ được giao trong kế hoạch phổ cập giáo dục trung học của địa phương.

Tiêu chí 4 : Đạt yêu cầu

3.5. Đảm bảo các điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh sử dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà trường, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá. Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên đều sử dụng được máy vi tính trong công tác, học tập.

Hiện tại trường có 07 máy vi tính để phục vụ cho công tác quản lý, dạy học. Các máy tính văn phòng và 23 máy tính phòng thực hành tin học được nối mạng.

Tiêu chí 5 : Đạt yêu cầu

4. Tiêu chuẩn 4 - Cơ sở vật chất và thiết bị

4.1. Khuôn viên nhà trường là một khu riêng biệt, có tường rào, cổng trường, biển trường, tất cả các khu trong nhà trường được bố trí hợp lý, luôn sạch, đẹp. Đủ diện tích sử dụng để đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động quản lý, dạy học và sinh hoạt. Diện tích của trường hiện nay là 6840 m2
Tiêu chí 1 : Đạt yêu cầu

4.2. Có đầy đủ cơ sở vật chất theo quy định tại Điều lệ trường trung học.Cơ cấu các khối công trình trong trường gồm:

a) Khu phòng học, phòng bộ môn:

- Có đủ số phòng học cho mỗi lớp học (không quá 2 ca mỗi ngày); diện tích phòng học, bàn ghế học sinh, bàn ghế giáo viên, bảng đúng quy cách hiện hành; phòng học thoáng mát, đủ ánh sáng, an toàn.

- Có phòng y tế trường học đảm bảo theo quy định hiện hành về hoạt động y tế trong trường trung học cơ sở.

 - Có các phòng học bộ môn đảm bảo Qui định về phòng học bộ môn tại Quyết định số 37/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/7/2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo., bình quân 29.44 m2/học sinh

b) Khu phục vụ học tập:

- Có thư viện đúng theo tiêu chuẩn quy định 01/TC-BGDĐT, về tổ chức và hoạt động của thư viện trường học; chú trọng phát triển nguồn tư liệu gồm: Tài liệu, sách giáo khoa, sách câu hỏi, bài tập, đề kiểm tra, đáp ứng yêu cầu tham khảo của giáo viên và học sinh

c) Khu văn phòng:

Có đủ phòng làm việc của Hiệu trưởng, phòng làm việc của Phó Hiệu trưởng, văn phòng nhà trường, phòng họp.

d) Khu sân chơi sạch, đảm bảo vệ sinh và có cây bóng mát.

e) Khu vệ sinh được bố trí hợp lý, riêng cho giáo viên, học sinh nam, học sinh nữ, không làm ô nhiễm môi trường ở trong và ngoài nhà trường.

g) Có khu để xe cho giáo viên, cho từng lớp trong khuôn viên nhà trường, đảm bảo trật tự, an toàn.

h) Có đủ nước sạch cho các hoạt động dạy - học, các hoạt động giáo dục và nước sử dụng cho giáo viên, học sinh; có hệ thống thoát nước hợp vệ sinh.

 Tiêu chí 2 : Đạt yêu cầu

4.3. Có hệ thống công nghệ thông tin kết nối internet đáp ứng yêu cầu quản lý và dạy học; trường có Website đưa thông tin trên mạng internet hoạt động thường xuyên, hỗ trợ có hiệu quả cho công tác dạy học và quản lý nhà trường.

 Tiêu chí 3 : Đạt yêu cầu

5. Tiêu chuẩn 5 - Công tác xã hội hoá giáo dục

5.1. Nhà trường chủ động phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước, các đoàn thể, tổ chức ở địa phương đề xuất những biện pháp cụ thể nhằm thực hiện chủ trương và kế hoạch phát triển giáo dục địa phương.

5.2. Ban đại diện cha mẹ học sinh được thành lập và hoạt động theo đúng qui chế hiện hành, hoạt động có hiệu quả trong việc kết hợp với nhà trường và xã hội để giáo dục học sinh.

5.3. Mối quan hệ và thông tin giữa Nhà trường, Gia đình và Xã hội được duy trì thường xuyên, kịp thời, chặt chẽ, tạo nên môi trường giáo dục lành mạnh, phòng ngừa, đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường.

5.4. Huy động hợp lý và có hiệu quả sự tham gia của gia đình và cộng đồng vào các hoạt động giáo dục, tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị và điều kiện nâng cao hiệu quả giáo dục của nhà trường.

5. Thực hiện đúng các qui định về công khai điều kiện dạy học, chất lượng giáo dục, các nguồn kinh phí được đầu tư, hỗ trợ của nhà trường theo đúng qui định hiện hành.

Tiêu chuẩn 5: Đạt yêu cầu

III) Phương hướng xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm học 2014-2015

1. Mục đích yêu cầu:

· Nâng cao chất lượng toàn diện của nhà trường. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, có chất lượng giáo dục cao phấn đấu đạt các tiêu chí chiến lược phát triển nhà trường đã nêu.

· Duy trì và giữ vững danh hiệu trường đạt chuẩn Quốc gia sau 10 năm được công nhận (năm 2015 kiểm tra công nhận lại).

- Đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, thỏa mãn yêu cầu ngày càng cao về hưởng thụ giáo dục của xã hội, từng bước để học sinh có khả năng tiếp cận với các phương pháp, phương tiện dạy học hiện đại của công tác giáo dục hiện nay. Chuẩn hóa về các hoạt động: tổ chức và quản lý trường học, cơ sở vật chất và đội ngũ CB-GV, nhằm tạo ra môi trường giáo dục tương đối đồng đều giữa các địa bàn, tạo cơ hội bình đẳng về điều kiện học tập cho mọi học sinh ở vùng sâu và thành thị khác nhau, góp phần khắc phục khoảng cách chênh lệch về chất lượng giáo dục.

- Tăng cường công tác quản lý, đảm bảo trật tự kỷ cương trường học. Đổi mới nội dung chương trình, phương pháp dạy học, dần nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục, thực hiện tốt mục tiêu phổ cập Giáo dục THCS tạo tiền đề cho việc phổ cập Giáo dục THPT đồng thời góp phần đáp ứng yêu cầu xây dựng nguồn nhân lực cho địa phương. Đẩy mạnh chủ trương xã hội hóa giáo dục, tập trung khai thác mọi nguồn lực, tăng cường công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến tốt để phục vụ cho công tác giáo dục.
2. Các giải pháp cơ bản để thực hiện nhiệm vụ:

 Để hoàn thành mục tiêu nhà trường cần thực hiện các giải pháp sau đây:

a/ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động:

Tuyên truyền rộng rãi trong chính quyền, các ngành địa phương và toàn bộ cha mẹ học sinh trong nhà trường để làm chuyển biến tư tưởng, nhận thức, hiểu rõ việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia là một chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước.

Quán triệt việc nâng chất trường đạt chuẩn là xây dựng mô hình nhà trường mới với chất lượng giáo dục cao, thể hiện sự phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong toàn trường học tập, quán triệt chủ trương và các văn bản của cấp trên để nâng chất trường đạt chuẩn quốc gia; để từ đó quyết tâm xây dựng.

 b/ Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp, kiện toàn công tác tổ chức, kiểm tra việc thực hiện nâng chất trường chuẩn quốc gia.

Thành lập Ban chỉ đạo nâng chất trường chuẩn quốc gia, phân công phân nhiệm rõ ràng cho từng thành viên, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá định kì, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm ở từng giai đoạn.

Đảm bảo việc tham mưu với lãnh đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo tranh thủ nguồn vốn và sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí được Nhà nước cấp, nhân dân hỗ trợ, học phí ...

 c/ Về xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên:

Xây dựng quy hoạch đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong nhà trường, bồi dưỡng nâng cao trình độ đáp ứng các tiêu chuẩn theo quy định.

Lập kế hoạch chi tiết về nâng cao trình độ, tay nghề và năng lực của toàn bộ đội ngũ, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cụ thể. Nâng cao tỷ lệ Đảng viên trong trường.

Tăng cường công tác giáo dục đạo đức và phẩm chất của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên. Phát động sâu rộng trong toàn trường về phong trào tự học, tự bồi dưỡng về trình độ chuyên môn và nghiệp vụ sư phạm, phấn đấu mỗi giáo viên trở thành giáo viên giỏi cấp trường, cấp huyện.

Bố trí, sử dụng lực lượng giáo viên đảm bảo hợp lý theo quy định.

 d/ Huy động mọi nguồn lực để đáp ứng yêu cầu xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học:

Phối hợp với các cơ quan ban ngành, chính quyền địa phương nhất là Ban đại diện cha mẹ học sinh theo chủ trương xã hội hóa giáo dục.

Bộ phận thiết bị kiểm kê, lập kế hoạch mua bổ sung trang thiết bị dạy học bị hư hoặc đã sử dụng hết ... kiểm tra, nhắc nhở cán bộ, giáo viên khi sử dụng phương tiện dạy học và phát động phong trào tự làm đồ dùng dạy học trong toàn trường.

 e/ Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục

Kiên quyết thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, phát huy tính tích cực chủ động, sáng tạo của học sinh, đưa công nghệ thông tin ứng dụng vào công tác soạn giảng. Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chuyên môn, đổi mới hình thức sinh hoạt chuyên môn, mỗi năm yêu cầu mỗi tổ chuyên môn phải giải quyết ít nhất 02 chuyên đề chuyên môn trong năm; sinh hoạt nhóm chuyên môn 01 lần/ HK, có tác dụng nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục. Quan tâm bồi dưỡng học sinh giỏi các cấp, phụ đạo học sinh yếu, nhằm nâng cao tỉ lệ học sinh giỏi, giảm tỉ lệ học sinh yếu kém.

Đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh phù hợp với đối tượng học sinh với yêu cầu đổi mới giáo dục.

 g/ Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục :

Huy động Ban đại diện cha mẹ học sinh tham gia giáo dục toàn diện học sinh và xây dựng cơ sở vật chất nhà trường, động viên khen thưởng các phong trào trong nhà trường.

Thực hiện dân chủ hóa trong trường học, công khai tài chính, tham mưu các cấp, các ngành địa phương thực hiện chủ trương của Đảng và nhà nước chăm lo cho sự nghiệp phát triển giáo dục.

 IV. Tổ chức thực hiện.

Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm thành lập Ban chỉ đạo xây dựng nâng chất trường đạt chuẩn quốc gia; đồng thời tham mưu với chính quyền địa phương, lập kế hoạch phấn đấu xây dựng và phát triển nhà trường để đạt các tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia. BGH nhà tường sẽ căn cứ trên từng tiêu chí cụ thể phấn đấu của mình để chỉ đạo và lập văn bản đề nghị các cấp, các ngành tạo điều kiện giúp đỡ.

Giáo viên và nhân viên trong nhà trường tạp trung mọi biện pháp đẻ phấn đấu đạt được các mục tiêu đề ra.

HIỆU TRƯỞNG

Đinh Quốc Toản